
Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Atto n. 7
del 22/02/2021

Oggetto: ADOZIONE AGGIORNAMENTO PIANO DEL TRAFFICO URBANO (P.U.T.)

L'anno duemilaventuno il giorno ventidue del mese di febbraio alle ore 12:45 in modalità mista, regolarmente
convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli
intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui
all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott. Giacomo Mameli.



Pag. 2 di 6

LA GIUNTA MUNICIPALE

La seduta si svolge in modalità mista: Usai, Puddu e Lai sono presenti nella sede Comunale, mentre il
Segretario, Dott.Giacomo Mameli è collegato da remoto.
Richiamato lo strumento attraverso il quale il nostro ordinamento prevede l'analisi e la risoluzione delle
problematiche del traffico e della viabilità è il Piano Urbano del Traffico (PUT). La previsione di questi
piani è contenuta nell'art. 36 del Decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo Codice Della Strada), il
quale rende obbligatoria la stesura del PUT ai comuni con popolazione superiore a 30.000 abitanti così
come per quelli di popolazione inferiore, ma con particolari condizioni e caratteristiche di traffico;
Richiamate le “Direttive per la redazione dei PUT, emanate dal Ministero Lavori Pubblici (G.U. n° 77 del
24/6/1995), non impediscono ma anzi ne raccomandano l'adozione anche a quei comuni che non dovessero
essere obbligati dall’art. 36 del Codice della strada. Secondo la definizione delle direttive, il PUT
costituisce: “Uno strumento tecnico amministrativo di breve periodo” realizzato e aggiornato a carattere
biennale, coordinato con gli “strumenti urbanistici di valenza più ampia” (PRG, Piani di tutela ambientale,
ecc.).
Preso atto che il Responsabile del servizio tecnico con determina a contrarre dell'Ufficio Tecnico n. 176 del
19-05-2020 ha attivato la procedura di gara, per l'affidamento della redazione del P.U.T. (Piano urbano del
traffico) , mediante affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell'art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i., e dell’art. 31, co. 8, del medesimo Decreto Legislativo con il criterio di aggiudicazione
del minor prezzo, ai sensi dell'art.95, co. 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sono stati aggiudicati in via
definitiva i ”Servizi di Ingegneria ed architettura relativi alla progettazione definitiva, esecutiva, Direzione
dei lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione degli interventi relativi
alla redazione del Piano Urbano del Traffico (P.U.T.) al professionista Geom. Michele Sotgia, P.IVA n.
01382560918;
Fato rilevare che l'incarico professionale affidato prevedeva lo svolgimento di tre ben distinte fasi
progettuali, l'elaborazione definitiva del piano urbano del traffico da adottare in Giunta, l'assistenza tecnica
in fase di adozione, per le eventuali controdeduzioni e la stesura della versione definitivo del piano a seguito
dell’eventuale accoglimento di osservazioni;
Visto che l'Amministrazione Comunale di Ussassai con Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 14-09-2020 si è

dotata del Piano del traffico Urbano (P.U.T.) , piano definitivo e organico della viabilità comunale che porta nel
centro di Ussassai il miglioramento delle condizioni di circolazione, il contenimento dei consumi energetici
e dei valori ambientali;
Preso atto delle osservazioni presentate dall'Anas per la Via Nazionale, tratto di strada di loro competenza
consistenti in:

 eliminazione dei dissuasori di velocità previsti nella Via Nazionale e loro posizionamento lungo la
Via Dante e la Via Leopardi;

 far si che sia la segnaletica orizzontale che quella verticale rispettino gli standard e le prescrizioni
(posa, dimensione, rifrangenza classe 2) impartite dal Capitolato Norme Tecniche di Anas;



Pag. 3 di 6

Ritenute le stesse giuste di accoglienza, è stato aggiornato il Piano del Traffico Urbano (P.U.T.);
Visto l'aggiornamento del piano urbano del traffico (P.U.T.) presentato dal professionista incaricato in data
08-02-2021 con Prot. 591, costituito dai seguenti elaborati: Tav. 01) Elaborati grafici: Cartografie
individuazione intervento; Tav. 02) Elaborati grafici: Planimetria generale interventi; Tav. 03) Elaborati
grafici: Planimetria interventi – Zona 1; Tav. 04) Elaborati grafici: Planimetria interventi – Zona 2; Tav. 05)
Elaborati grafici: Planimetria interventi – Zona 3; Tav. 06) Elaborati grafici: Planimetria interventi – Zona 4;
Tav. 07) Elaborati grafici: Particolari costruttivi; All. A) Relazione tecnica illustrativa;
Rilevato che il Piano Urbano del Traffico (P.U.T.) così presentato fornisce adeguate risposte alle
problematiche di mobilità esistenti sul centro urbano di Ussassai, con l’obiettivo di contenere al massimo le
criticità nella circolazione veicolare e pedonale;
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’adozione dell'aggiornamento del Piano Urbano del Traffico
(P.U.T.) del Comune di Ussassai;
Richiamate le modalità di adozione e pubblicazione di cui alle “Direttive per la redazione, adozione ed
a1uazione dei piani urbani del traffico” emanate dal Ministero dei LL.PP. in data 12-04-1995;
Fatto rilevare che gli elaborati tecnici dell'aggiornamento del Piano Urbano Traffico (P.U.T.), saranno
depositati presso il servizio tecnico comunale per trenta giorni affinché chiunque in detto periodo possa
prenderne visione e presentare al Comune le proprie osservazioni e che la presente deliberazione di adozione
del P.U.T. ed i relativi allegati verranno inoltre pubblicati sul sito istituzionale del Comune e all’Albo
Pretorio on line del Comune per il medesimo periodo di 30 giorni;
Atteso che sussistono i presupposti per l'adozione dell'aggiornamento del Piano Urbano del Traffico
(P.U.T.);
Visto il D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, “Testo Unico dell’ordinamento degli EE.LL.”;
Visto lo Statuto Comunale;
Dato atto che sulla presente proposta di delibazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa;
Dato atto altresì che sulla presente proposta di deliberazione non si deve esprimere ai sensi degli artt. 49,
comma 1 e 147 bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000 il parere di regolarità contabile.
Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Di fare propria ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione
del dispositivo del presente atto;
Di adottare l'aggiornamento del Piano Urbano del Traffico (P.U.T.) presentato dal professionista incaricato
in data 08-02-2021 con Prot. 591, costituito dai seguenti elaborati: Tav. 01) Elaborati grafici: Cartografie
individuazione intervento; Tav. 02) Elaborati grafici: Planimetria generale interventi; Tav. 03) Elaborati
grafici: Planimetria interventi – Zona 1; Tav. 04) Elaborati grafici: Planimetria interventi – Zona 2; Tav. 05)
Elaborati grafici: Planimetria interventi – Zona 3; Tav. 06) Elaborati grafici: Planimetria interventi – Zona 4;



Pag. 4 di 6

Tav. 07) Elaborati grafici: Particolari costruttivi; All. A) Relazione tecnica illustrativa;
Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico gli adempimenti successivi e conseguenti al presente
deliberato;
Di dare atto che l'aggiornamento del Piano Urbano del Traffico (P.U.T.) verrà depositato presso il servizio
tecnico comunale, pubblicato sul sito istituzionale del Comune e presso l’Albo Pretorio del Comune per la
durata di 30 giorni e che in detto periodo chiunque potrà formulare osservazioni in merito;
Di dare atto che il parere in ordine alla regolarità tecnica forma parte integrante della presente
deliberazione;
Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge.



Pag. 5 di 6

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 15/02/2021

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO



Pag. 6 di 6

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 22/02/2021 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 01/03/2021

Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 01/03/2021 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ussassai, 01/03/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
GUARALDO ROBERTA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 01/03/2021

Il Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli


